川工基字〔2018〕5号

关于报送2018年集体协商典型案例的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

为总结推广各地在集体协商提质增效中的典型经验、创新做法，充分发挥集体协商在促进劳动关系和谐稳定中的积极作用，省总决定选择部分企业、行业（区域）集体协商典型案例在全省推广。现将典型案例报送有关事项通知如下：

一、报送主体

（一）各市（州）总工会应报送不少于2则集体协商典型案例材料。其中，非公企业集体协商典型不得少于1则，行业（区域）集体协商典型不得少于1则，2017年已经编入《四川省集体协商典型案例选编》的企业、行业（区域）创新做法不再重复报送。

（二）省产业（局）、企业集团（公司）工会根据各自工作实际，择优报送本产业、公司集体协商典型案例。

二、报送内容

各地应选择2014年至2018年期间形成的，具有代表性、典型性和示范性的集体协商案例进行总结，报送材料主要应包括以下内容：

（一）企业、行业（区域）概况。包括企业、行业（区域）基本情况。

（二）协商背景。

（三）协商准备。包括成立工作机构、开展调查研究、征集职工意见、选举协商代表、拟定协商议题等准备工作。

（四）协商过程。包括工资集体协商的过程和主要做法，集体协商中遇到的问题，劳资双方如何开展协商争取各自权益，订立集体合同的主要条款等。

（五）协商成效。包括集体协商取得的成效和社会影响，协商前后对比分析、职工满意度等。

（六）协商启示。包括是否形成长效制度、进一步加强集体协商工作打算等。

三、报送要求

（一）各地要高度重视，切实抓好本地区企业、行业（区域）典型案例报送工作，实事求是地对报送的典型案例进行总结，提炼出具有可推广性、可复制性的经验做法，力求内容丰富翔实、语言表述准确、协商程序规范、结构严谨合理，字数保持在8000—10000字之间。

（二）各地要在4月15日前将典型案例材料报送至省总基层工作部，电子档上传至工作邮箱scghmzglb@sina.com，省总将选出10余则集体协商典型案例汇编成册。

联系人：钟宇、谢雨晴，联系电话：028-86123885，028-86152699。

                                省总基层工作部
                                2018年3月5日

四川省总工会办公室                     2018年3月5日印发

- 2 -
- 1 -